МКУ « Управление образования» МО «Тункинский район»

МБОУ «Толтойская средняяобщеобразовательная школа им. Ж.Е.Тулаева»

671001,Республика Бурятия, Тункиский район,  у.Хурай -Хобок , ул.Школьная  № 1 «а»

      Приказ

                от 4 апреля 2023 года                                                                                                                                                                                         2 1___

«О введении обновленных ФГОС СОО в 10 классе»

         В целях реализации приказов Министерства образования и науки Республики

Бурятия от 15 марта 2023 года No 346 «Об организации работы по подготовке к введению обновленных ФГОС и No 345 «Об организации работы по

подготовке к введению федеральных основных общеобразовательных программ», для организации работы по введению и реализации обновленных

ФГОС и федеральных основных общеобразовательных программ (далее ФООП) и согласно Приказа РУО №  57,58 от 26,27 марта 2023 г

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Ввести обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования в 10 классе с 01.09.2023 года.

2.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению и реализации обновленных ФГОС 10 класса и федеральных основных

общеобразовательных программ в 1-11 классах на 2023-2025 годы (Приложение 1 к настоящему приказу)

3.Утвердить состав рабочей группы по внедрению обновленных ФГОС СОО:

Бузаева Х-С. С., директор школы;

Баясхаланова Р.А., зам.директора по УР

Табдаев Е.Б., зам.директора по ВР

Жимбеев Б.Н., руководитель МО ЭЦ

Дригенов Э.Б., руководитель МО ЕМЦ

                       Директор школы:                         Х-С. Сыреновна

Приложение №1  к приказу

Дорожная карта по подготовке к введению и реализации ФГОС СОО

№ п/п Мероприятия Сроки

исполнения

Планируемый результат Ответственные

1.Организационное и нормативное обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

1.1 Создание рабочей группы по обеспечению

перехода на обновленные ФГОС СОО

март 2023 Приказ о создании рабочей группы

директор

зам. директора по УВР

1.2 Разработка и утверждение плана (дорожной

карты) перехода на обновленные ФГОС СОО в

2022-2023учебном году

Март 2023 Утверждении плана мероприятий

перехода на обновленные ФГОС СОО

директор

зам. директора по УВР

1.3 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

обеспечивающих переход на обновленные

ФГОС СОО

В течение

всего

периода

Банк данных нормативно-правовых

документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих реализацию

обновленных ФГОС СОО

Рабочая группа

1.5 Проведение классных родительских собраний в

будущих 10-м классе, посвященных обучению по

обновленным ФГОС СОО.

До1сентября2023

г.

Протокол классного

родительского

собрания посвященного обучению по

обновленным  новым ФГОС СОО

зам. директора по УВР

Классный руководитель

1.7 Внесение изменений и дополнений в

документы, регламентирующие деятельность

школы в связи с подготовкой к введению и

реализации обновленных ФГОС СОО

До1сентября20

23г. далее по

мере

необходимости

Разработка новых положений, принятие

приказов, иных

документов.

директор

зам. директора по УВР

1.8 Рассмотрение вопросов подготовки к
введению и реализации ФГОС СОО на
августовском педагогическом совете,
методических объединениях учителей

Август2023г.и

далеерегулярно

Информирование педагогов по вопросам

введения и реализации ФГОС СОО

Пакет информационно-методических

материалов

Раздел на официальном сайте  школы

зам. директора по УВР

 директор

1.9 Анализ имеющихся условий и ресурсного

обеспечения реализации образовательных

программ в соответствии с требованиями

новых ФГОС СОО

До1сентября2023

г

Аналитическая справка об оценке условий

и ресурсного обеспечения с учетом

требований новых ФГОС

Рабочая группа

1.10 Разработка на основе примерной ООП

образовательной программы ,в том числе рабочей

программы воспитания, календарного плана

воспитательной  работы ,программы

формированияУУД,программы

коррекционной работы, в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС

До мая 2023г Протоколы заседаний рабочей группы по

разработке основной образовательной

программы.

Разработанная и утвержденная ООП, в

том числе рабочая программа воспитания,

календарный план

воспитательной работы,

директор

зам. директора по УВР

 Разработка учебных планов на2023-2024 учебный

год

 Программа формирования УУД

,программа коррекционной

работы.

Разработанные и утвержденные

учебные планы на 2023-2024 учебный

год

1.1

1

Разработка и реализация системы мониторинга

образовательных потребностей(запросов)

обучающихся и родителей(законных

представителей) для проектирования учебных

планов в части, формируемой участниками

образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности

Ежегодно Аналитическая справка зам.директора

по УВР.

директор

зам. директора по УВР

1.1

2

Внесение изменений в «Правила приема

граждан на обучение», «Положение,

регламентирующее режим занятий

обучающихся», «Положение о формах,

периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся» в части введения комплексного

подхода к оценке результатов образования:

предметных, метапредметных, личностных в

соответствии с требованиями обновленных

ФГОС  СОО

По мере

необходимости

«Правила приема граждан на

обучение», «Положение,

регламентирующее режим занятий

обучающихся»,

«Положение о формах, периодичности,

порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся».

Протокол педсовета об

утверждении изменений.

директор

зам. директора по УВР

1.1

3

Формирование плана функционирования

ВСОКО, плана ВШК в условиях поэтапного

перехода на обновленные ФГОС и реализации

ООП по новым ФГОС СОО

Сентябрь,

ежегодно с 2023

План функционированияВСОКО, план

ВШК на учебныйгод.

Аналитические справки по

результатам ВСОКО и ВШК

зам. директора по УВР